4
lendus est Neuhusius. *Objectum Stili*
idem est ac Orationis, quid enim *Stilus*
nisi tacita Oratio, vel tacitus, inter ab-
sentes, sermo, vel præstantior sermone,
ceu quo multa occultari possunt, quæ
scriptione clarius apparent. Oratoris,
autem, *objectum* cum sit res unaquæq;
Græcis *εκαστον* : necesse est & *Stilum*, cir-
ca omnia occupari, tam divina, quam
humana. *Adjuncta Stili* Oratori, sunt or-
namenta perplurima, eundem, præ cæ-
teris *Stili* generibus condecorantia; ut
sunt magnificentia, gravitas, splendor,
majestas, vis & efficacia, ornatus, vigor,
sicut dicit Seneca. *stimuli*, item Ora-
tionis auctoritas; sic Cicero: Oratoris
proprium esse copiosè compositequè di-
cere; Hæc, *Stilum* Oratorium, à cæ-
teris, distinctum reddunt; hæc, totum
Stili habitum, elegantissimè declarant.
Finis & Scopus Stili, verbis innuitur in de-
finitione hisce; *Consignare Scripto promptè,*
decorè venustequè omnia; Sive, quod i-
dem est, quomodò & dicit non nemo;
tabulam animi proponit Stilus. Sic Ge-
ne-

neralia hæc, brevissimis & paucissimis indicasse, sufficiat, cum animus non fuerit in iis diu morari, sed viam saltem ad membrum sequens specialius præparare, ea breviter percurrendo, quæ ad accuratam *triplicis Stili Characteris* cognitionem, omninò, scitu necessaria, eandem illustrantia ac illuminantia videbantur, idq; inverso licet fecisse videar ordine, justo tamen, & rei naturæ convenienti, factum est, quid, enim, expedit nobis notitia *triplicis Characteris*? ubi ipsum *Stilum* ignoramus, quid sit, & quomodo definiatur; Qui proindè breviter (ut factum est) nobis expendendus fuit. Ut pote totam (analogicè sic dictum) antequam partium seu affectionum ejusdem mentio fieri potuit. Esto, itaque, membrum, pro modulo ingenii absolutum

GENERALIUS, sequitur

SPECIALIUS;

THESIS I.

Propriæ & præcipuæ Elocutionis Rhetoricæ pars est ea, quæ tractat de *Orationis Characteribus & ejus affectionibus.*

De.

Desumpta autem est vox *Characteris*, ab animantibus, cerâ, vasis aliisque, quibus nota imprimi, aut insculpi, vel inuri, solet; ita Columella libro XI. cap. 12. *Nec minus, inquit, majora quadrupedia, Characterere signari debent, Maro pro Characterere Notas dixit. Anacreonti κάραγμα vocatur. Synonyma Characteris styli sunt, ἀρετὴ τῆς λόγου, εἶδος καὶ ἰδέα λόγου, i. e. figura, genus & forma Orationis Hermogeni per similitudinem Character Orationis; Est autem Character, (ut pictura, rei imago) est, inquam, dictio similis rei, cujus nota est, substantia, quantitate, qualitate, ut eum accuratius, cum Julio Scaligero definiamus; quam definitionem, illustrasse eum, descriptione famæ, quæ apud Virgilium est, testis est, excellentissimus Wossius, in Instit. Orat. est, inquit, in fama, substantia sua monstrum, est, Quantitas ingens, est qualitas horrendum; rei dictio similis; Namque in hac voce monstrum, asperitas est, in hac, ignes magnitudo, in hac horrendum, sane horror.*

TRES. II.

Oritur, autem, *Character* ejusmodi *ditionis*, ex materialium diversitate, quæ cum vario modo variet, necesse est & *Stylum* variari. Nam, ut huc referam verba Excellentissimi Wossii, *quemadmodum, alius ornatus Principi, alius privato, convenit, aliudque Schema militem, aliud mercatorem, aliud agricolam, aliud Philosophum, condecet, ita neque omnis materia eodem tractanda est modo.* Ita, cum verba sint signa rerum, Oratoris est rebus accommodare dictionem; sic causam tenuem, potissimum decebit genus humile, in causa gravi utemur genere Grandi, mediocri convenit Genus temperatum. Nec Solum, in diversis causis, diverso utimur Characterere, sed ut auctor est Fabius, etiam *in eadem Oratione, gener ad diversa locum habent*; Siquidem Orator, ad conciliandum mediocri, ad docendum humili, ad concitandum vehementi utitur Characterere. Dionys. Halicarnass. libro *ἑβδόμητος*, dictionis characterem vult attemperandum esse qualitati, aliaque

sublimi, alia mediocri, alia humili exponenda esse *Stilo*. Cassiodorus, non necesse esse, inquit, unum *Stilum* sumere, cum *Personas varias* susceperimus; Ne scilicet, Ceu monet Theon de magnificis *submissè*, de parvis *latè*, de vilibus *graviter* differamus. Horatius quoque jubet *Stilum* saepe *vertere*, prout postulare res, de qua agitur, videtur. Ad hæc omnia, ipse Cicero, à triplici *Charactere Eloquentem* definit, qui & *subtilia humiliter*, & *magna graviter*, & *mediocria temperatè* possit dicere.

THESIS III.

Character Stili triplex est, *Grandis* sive *sublimis*, *humilis* sive *tenuis* & *mediocris* imo, *tria* saltem esse *dicendi genera*, velexinde probo. Scil. cum *tria præcipua* sint *Oratoris officia*, *docere*, *delectare*, & *flectere*, ceu *movere*: *humile* in *probando*, *Grande* in *flectendo* *medium* v. in *delectando*, *adhibeatur*, necesse est. *Plura* qui *statuunt*, esse *eadem*, minus recte *stataunt*, idq; *inductione rerum omnium*, vel & à *posteriori* *stabilire* possumus

quip-

quippè cum nullæ dentur, res ad horum quoddam quæ referri non possunt; cæteraque omnia dicendi genera, sub his tribus contineri queant. Rectè, igitur, Aufonius

Trinum dicendi Genus est sublime modestum

Et tenui filo --- --- ---

Inquit. Injustè, autem, quatuor dicendi modos, constituit Aristot. lib. 3. Rhet. c. 4. ut & Hermogenes, cui septem dicendi formas ceu ideas numerare placuit, *σεφήνεσσαν* videl. μέγιστος καὶ ἀλλοτρίως, *σοφότητα ἤθος, ἀλήθειαν, καὶ δεινότητα*, cum, tamen, hæ omnes, *affectionum* potius quàm *Characterum* nomine veniant, ceu infra paulo fusius demonstrabimus. Fallò quoque Dionysius, septem *Characteres*, & Cicero quinque esse *Lumina verborum*, putavere, cum hæc omnia supradictis tribus, (ceu modo dixi) includi possint. Imò, divisiones hæ, etsi inter se differre videantur, re ipsa tamen cum usitata conveniunt, quâ tria dicendi Genera constituuntur; nam, ad *Grave dicendi Genus*, referri potest *ornatum, illustre, magnū*

atque plenum ; ad *intermedium*, id quod *probabile, suave, pulcrum & moratum* nominatur. Ad *tenue*, autem, quod alias *Latinum, planum dilucidum, breve velox*, appellatur.

THES. IV.

Justo igitur ordine de *Charactere sublimi & ejusdem affectionibus* nobis nunc agendum. Est, autem, *Character Grandis*, qui magna ex parte, proprio licet sermone constet, *tropos, tamen, figuras & Schemata*, habet crebriora ac vehementiora, ceteris copiosius amplificat, & quasi de industria ostentat ornatum. Insignitur & aliis nominibus cum Latinis, utpote, *Ciceroni, copiosus, magnificus, sublimis itemque ornatus, amplus, magniloquus, altiloquus, aliis magnus, altus, summus*, multis quoque plenus vel uber, imò & cornificio *Gravis*. Denique, *Julio Scaligero*, id ipsum dicendi genus, *Generosum* vocatur : Tum *Græcis, & quidem Dionysio Longino, ὑψος*, *Marcellino* qui *Thucididis* vitam scripsit *ὑψηλός* dicitur, *Aristoteli ὕψος* quo non inflatio significatur, sed ora-

tionis amplitudo. Nam utitur hac voce in bonam partem uti & Hermogenes. *μεγαλοπρεπής* ab iisdem vocitatur & *ἀδρός*, imo *λόγιος*, quia eo plurimū uterentur homines disertī, unde & facundus Atlantis Nepos *λογίης* nomen indeptus est. Insuper nominatur & *σεμνός*, quæ vox honoris ac pompæ plenum significat. Atque eidem Hermogeni, non semel vocatur *ἀξίωμα* quia magnitudo orationis non debet esse expers dignitati.

THES. V.

In quolibet *Charactere*, seu unaquaq̃ figura 3:º consideranda est *Res*, deinde, *verba*, & *compositio*. *Res* quibus convenit *Character Grandis* sunt *sententiæ de DEO & rebus divinis*, quæ duplices, aliæ Poëticæ voluptatem habentes: aliæ, vero, quæ in civili Oratione locum habent quæ vel sunt Philosophicæ, vel Theologicæ, quæ ex sacro hauriuntur fonte. Præterea, sunt *sententiæ Graves*, de *rebus naturalibus*, sed *magnis, inusitatis ac raris*, ut *fulmine, terre motu*, & similibus ac ultimò, *civiles*; *Verba*,
 seu

seu voces *Magnifici Characteris*, sunt undecim generum: seu (α) λέξεις περαμμέναι, voces *translatæ*, (β) σύνθετα ὀνόματα, quæ Aristoteles Lib. 3. Rhetor: διπλᾶ nominat, Cicero appellat ex *Coniunctione facta*, item *verba juncta*. (γ) λυθέντα, seu *soluta*. (δ) ὀνοματοποιηθέντα *facta* (ε) *Allegorica*, (ζ) Sextum locum sibi vendicat *succincta verborum breuitas*, seu *verba ad affectum præcisa*. (η) *iterationes* (θ) *Obliquatio*. (ι) ἡ ὁμοίότης τῶν ὀνομάτων. (κ) *Epiphonematica* (λ) *Poëtica* vel in μεταθέσει seu *transpositione*, vel in μιμήσει seu *imitatione*. *Compositio* denique *magnifica*, fit 7. modis, 1. *ratione Numeri*, quem studiosè confectatur: imprimis, autem, in eo commendantur *Dactyli*, *pæones*, & *pedes*, qui minimum ab iis abluunt. *Damnantur* vero *crebri Spondæi*, *Jambi*, *Trochæi*, vocesque omnes *Brachysyllabæ*, 2. *Magnitudine membrorum*, 3. *Oratione circumducta* & *accummulata*, 4. *Asperitate Compositionis*, 5. *Ordine* & *Structura*, tam *verborum*, quam *particularum*, 6. *Figuris*, & 7. *concurſu vocali-*

calium, Horum quodque, materiam satis amplam, amplè disputandi, nobis præberet, si ita ferret tempus, vel facultas mea; sed instituti rationem habens, nolo in his prolixior esse, contentus, interim, omnia; perbreviter recensuisse.

THESIS VI.

Cum autem teste Gellio singulis Orationis virtutibus, *vitia agnata sint*, pari numero sunt, quæ earum modum & habitum simulachris falsis ementuntur; sic, plerumque, *inflati* atque *tumidi*, fallunt, pro *uberibus*; *lqualentes* & *jejuni dicti*, pro *gracilibus*, *incerti* & *ambigui*, pro *mediocribus*; *Opponitur itaque imprimis formæ dicendi Grandi, Forma frigida, pinguis ac tumida.* Quæ & ipsa in tribus spectatur, in *sententiis*, si nimis *hyperbolicae* sint, aut si de parvis rebus loquamur, tanquam de maximis; in *Verbis*, si *vo-*
ces *barbaræ* & *obsoletæ*, vel *peregrinae*, *Metaphoræ* grandes *tragædiis* minus convenientes adhibentur. Denique na-

scitur frigus e *compositione*, Vitiosi itaq; in hoc genere sunt tumidi & inflati, qui nimis grandes videri cupiunt, qui nihil proprie efferunt, sed plurimas habent periphraſes & prodigioſas metaphoras.

THESIS VII.

Pergo ulterius ad *tenuem ſcribendi Characterem*, pro viribus declarandum, qui, Dionyſio Halic: ἡ λιτὴ λέξις vocatur; Latine, autem, *ſubtilis, ſubmiſſus, attenuatus*, fortaliſſis & recte *deductus*, quomodo Maro in Ecclogiſ dixit: *deductum Carmen*. Definitur *Humilis Character*, qui *ſupra quotidianam loquendi conſuetudinem non aſſurgens, verborum proprietatem amat, Tropoſ & figurat non omnino ſecludit, ſed parcius iſdem utitur, Nihil admodum amplificat, prudenter & ordine, de rebus diſputat, nec ferè a propoſito digreditur. Periodiſ etiam brevioribus conſtat. Conſiſtit hæc dicendi forma, itidem, in *Compoſitione, verbis & rebus*. Res itaque in hoc Characterẽ, ſunt *humiles*, convenientes maximè Epistoſiſ,*

Verba usitata ac communia, in quibus proprietas, perspicuitas, evidentia & probabilitas elucere debet. Compositio est liberior à numerorum vinculis: magnitudinem membrorum & concursum vocalium vitat. apostrophen, certe, prosopopæjan, aliaque vehementiora schemata, relinquit Stylo grandi. Fugienda in eo cola magna. Tenui Characteri est vitium vicinum, forma arida, jejuna ac sicca, quæ & ipsa spectatur in sententiis, verbis & compositione. Sicca est sententia que immittit rem. Ut (exemplum huc reteram Excell. Wossii) *si olim Romam quis appellasset, Latii, vel etiam Italie caput, que rectius caput orbis dicebatur.* Verba jejuna sunt ea, quæ mentem dicentis non exprimunt. Compositio arida est, quæ commata adhibet frequentiora: Exemplum rei esto Hippocrates. Hanc mutilam compositionem amaverat nonnullis in locis Tacitus, ut monet Cæsar Scaliger. Aridum & ficcum hunc characterem, sic declarat Cornificius: *Qui non possunt in facetissimis, verborum attenuatione, commodè versari, ve-*

niunt ad aridum & exsangue Genus Orationis,
quod non alienum est exile nominari.

THES. VIII.

Deniquè, de *Charactere mediocri*, pauca movere animus est, qui inde sic appellatus, quod mediam inter humilem ac grandem obtineat naturam, qui & à Thrasymacho Calcedonio, primum dicitur institutus, inchoatusque; à Platone, verò, atque Isocrate expolitus, ac demum à Demosthene consummatus, in quo, neque vis & copia est *Characteris grandis*, neque acumen *humilis*; i. e. neque majestatem verborum habet, aut gravitatem illam sententiarum, quæ in grandi est, neque est subtili ac pressâ Oratione limatus, aut facetus, florens leviterque ornatus, cujusmodi est *Character humilis*, sed est genus in confinio grandiloqui ac infimi constitutum, mediocres sententias lectiori sermone designans: nec aspernatur figuras, nec multum figuratum est. Numeros adhibet, sed crebrius quam *humilis*, verecundius, quam *Grandis*. Imo,

copiosus est quidem & tropis abundat, sed tamen in amplificando, aliquantulum, intra Grande Genus resistit. *Mediocri Characteri*, opponitur *fluctuans & incertus*: de quo sic Cornificius, qui in *mediocre Genus Orationis profecti sunt*, si pervenire eo non poterunt, errantes perveniunt ad *confine genus ejus generis quod appellamus fluctuans & dissolutum*, eò quod sine nervis & articulis fluctuat huc & illuc; nec potest confirmare & viriliter se expedire.

THES. IX.

Haftenus de *triplici Characteri*, vitiisque his oppositis, verba fecimus, jam, epilogi loco, ceu promisimus, *Characterum* cujuslibet affectiones praecipuas enumerabimus: gaudet autem *character grandis*, seu *magnificus suis affectionibus*, gravitate, ceu quã rationem habet ad substratam materiam gravem, venustate, eminentia, amplitudine, dum in eo ampla elucet verborum structura, Tropi adhibentur vehementiores, metaphora, allegoria, emphasis, hyperbole, ἐπιφαισιαι,

Schemataq; graviora. *Magnificentia* denique Character hicce constat, unde & *magnificus* appellatus. Affectio hæcce, præcipuè, respectum habet ad personam dicentem, sive oratorem ipsum, qui omninò gravis erit, dummodo in hoc dicendi genere graviter dicat. Cum autem occupati fuerint in eo olim hodieque viri excellentissimi, nolo in iis esse prolixus, sufficiat indicasse, Auctores sequentes gravissimos, qui non latinæ modo puritate & venustate cæteris præcellunt, sed insuper omni cultu atque magnificentia stili eminuere & etiamnum exsplendescunt quorum in apice memorandus si quisquam alius est *Cicero, Florus, Livius, Salustius, Tacitus, Seneca*, cæterique.